bel aspect. Septante : « avec la beauté des yeux ». 43. Avec ce bâton. Hébreu : « avec des bâtons ». Septante : « avec une verge et des pierres ». Les Septante ajoutent ici : « et David dit : nullement, mais tu es pire qu'un chien ». — Par ses dieux. Hébreu : « en son Dieu ». 48. Lors donc que le Philistin se fut levé, et lorsqu'il venait et s'approchait contre David. Hébreu : « et voilà que le Philistin se leva et il s'avantait et il approchait ». — Courut au combat. Hébreu : « courut le long de l'armée ». 49. Qu'il fit tourner n'est ni dans l'hébreu ni dans les Septante.

II. Règne de Saül (XIII-XXXI). — 2° (c). David vainqueur de Goliath (XVII).

beo. Et déposa ut ea, 40 et tulit baculum sum, quem semper habebat in manibus, et elegit sibi quinque limpidissimos lapides de torrente, et misit eos in peram pastoralem, quam habebat secum, et fundam manu tulit : et processit adversum Philistinum.

41 [bat autem Philisthæus incédens, et appropinquans adversum David, et armiger ejus ante eum. 42 Cumque inspexisset Philisthæus, et vidisset David, despexit eum. Erat enim adolescentens, rufus, et pulcher aspectu. 43 Et dixit Philisthæus ad David : Numquid ego canis sum, quod tu venis ad me cum baculo? Et maledixit Philisthæus David in diis suis : 44 dixitque ad David : Veni ad me, et dabo carnes tuas volatilibus cæli et bestis terræ.

45 [bat autem David ad Philisthæum : Tu venis ad me cum gladio, et hasta, et clypeo : ego autem venio ad te in nomine Domini exercituum, Dei agrimium Israel, quibus expressit hodie, et dabit te Dominus in manu mea, et percussit te, et auferam caput tuum a te : et dabo cadavera castrorum Philistinum hodie volatilibus cæli, et bestis terræ : ut sciat omnis terra, quia est Deus in Israel. 47 et noverit universa ecclesia hæc, quia non in gladio, nec in hasta salvat Dominus : ipsius enim est bellum, et tradet vos in manus nostras.

48 Cum ergo surrexisset Philisthæus, et veniret, et appropinquaret contra David, festinavit David, et occurrat ad pugnam ex adverso Philisthæi. 49 Et misit manum suam in peram, tulitque unum lapidem,

l'habitude ». Et il déposa ces armes, et prit son bâton qu'il avait toujours enses mains, et il se choisit cinq pierres du torrent très polies, et il les mit dans sa panière de berger, qu'il avait avec lui, et il prit en sa main sa fronde, et il s'avança contre le Philistin.

41 Or, le Philistin allait marchant et s'approchant contre David, et son écuyer devant lui. 42 Et lorsque le Philistin eut regardé et qu'il eut vu David, il le méprisa; car il était jeune, roux et d'un bel aspect. 43 Et le Philistin dit à David : « Est-ce que je suis un chien, pour que tu viennes à moi avec ce bâton? » Et le Philistin maudit David par ses dieux, et il dit à David : « Viens à moi, et je donnerai ta chair aux oiseaux du ciel et aux bêtes de la terre ».